
 
Předmět EVROPSKÁ JUSTICE (jarní semestr 2007) 
 
Předmět má budoucí absolventy magisterského studijního programu  podrobně seznámit se specifiky 
fungování soudní soustavy EU, zahrnující jak vlastní soudy EU, tak soudy národní (tedy i české). Jde o 
problematiku, kterou musí bezpodmínečně zvládnout budoucí soudci, advokáti a příslušníci dalších 
profesí, které mají přímou návaznost na justiční oblast. Podobný předmět není na žádné právnické fakultě 
v ČR dosud vyučován. 
 
Témata přednášek: 
 
0. Úvod - názory a ohlasy na Evropský soudní dvůr 
 
1. Soudní soustava EU: vývoj a stav po Smlouvě z Nice – podrobný rozbor změn, které již 
byly realizovány, změn předvídaných Smlouvou (dosud nenaplněná ustanovení) a změn, které 
přináší Ústava EU. 
 
2. Základní funkce soudů EU.  Koncepční rozlišení obou soudů a zvláštních senátů. 
 
3. Organizace Soudního dvora, Soudu prvního stupně a zvláštních senátů (vnitřní struktura, 
soudci a generální advokáti – jejich statut) 
 
4. Procesní předpisy (statuty a jednací řády), řízení před soudy, formy rozhodnutí a posudky, 
opravné prostředky, strany a jejich zastupování, vládní zmocněnec 
 
5. Jednotlivé typy žalob a řízení, dělba práce na základě věcné a funkční příslušnosti 
 a) řešení sporů mezi ES a členskými státy 
 b) Soudní dvůr jako ústavní soud EU 
 c) prejudiciální řízení z hlediska Soudního dvora (rozbor čl. 234) 
 d) činnost Soudu prvního stupně (žaloby jednotlivců) 
 e) evropské soudnictví ve zvláštních oblastech (duševní vlastnictví) 
 f) činnost Soudního dvora a Soudu prvního stupně ve zvláštních případech (tj. ostatní)  
 
6. Národní soudy jako součást justičního systému EU v kontextu vymahatelnosti práva EU 
 
7. Vztah Soudního dvora a národních soudů – prejudiciální řízení z hlediska národních 
soudů 
 
8. Praktické problémy prejudiciálního řízení u českých soudů 
 
9. Interpretace práva prováděná oběma soudy z hlediska interpretačních metod 
 
10. Právní povaha rozhodnutí soudů (precedenční charakter) – čl. 220 Smlouvy ES 
 
 
Literatura:  
 
V. Týč a kol., Soudnictví v institucionální struktuře EU, skripta, MU, 2006 
Dokumenty - Smlouvy ES a EU, Statut ESD (ÚZ č. 446), jednací řády 
 
 


